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Úvod

Teologické fakulty a kněžské semináře jsou pro církev velmi důležitými institucemi.

Poslání teologických fakult vzdělávat kandidáty kněžství a pěstovat posvátnou vědu je dnes

vztaženo také na vzdělávání dalších služebníků církve, jáhnů, učitelů náboženství,

pastoračních asistentů, ale i těch, kdo chtějí rozšířit své teologické obzory pro osobní

obohacení. V posledních letech se pole působnosti českých teologických fakult dále rozšířilo

o příbuzné obory, jako jsou dějiny umění, sociální práce, pedagogika apod.

Právě proto, že teologické fakulty a semináře slouží církvi, je nezbytné, aby se ve své

činnosti řídily právními normami, kterými církev jejich činnosti upravuje. Zároveň však musí

respektovat i příslušná ustanovení českého právního řádu. Závislost na českém právu je silná

zejména u teologických fakult a pražského semináře, neboť se jedná o součásti světských

veřejných vysokých škol.

Cílem této licenciátní práce je nejdříve popsat prameny kanonického práva, které se

teologických fakult a seminářů týkají, a zároveň hned uvést, jak jsou tyto normy v českém

prostředí konkrétně aplikovány. Jedná se především o normy všeobecné, a to příslušné

kánony Kodexu kanonického práva, o apoštolskou konstituci Sapientia Christiana a o

Nařízení Posvátné kongregace pro katolickou výchovu k jejímu správnému provádění. Krátce

se budeme věnovat i některým normám partikulárním.

Při zkoumání způsobu aplikace kanonického práva budu vycházet ze statutů (stanov),

vnitřních předpisů a zápisů jejich orgánů (akademických senátů apod.). Pochopitelně bude

nutné také přihlížet k českým právním normám, zejména k zákonu č. 111/1998 Sb. o

vysokých školách.

Úmyslně popisuji konkrétní aplikaci kanonických předpisů v první kapitole, aby bylo

možné vedle sebe porovnat rozdílné přístupy v Praze, Olomouci a Českých Budějovicích.

Záměrem druhé kapitoly je podat základní informace o třech katolických teologických

fakultách v České republice. Jak je na nich aplikováno kanonické právo, bylo již popsáno

v kapitole první. Zevrubněji se dotkneme pouze fakulty v Českých Budějovicích, neboť její

kanonickoprávní postavení je specifické. Dále se druhá kapitola bude týkat obou kněžských

seminářů a kněžského konviktu, který můžeme považovat za jakýsi „malý seminář“. U

seminářů a konviktu přikládám také stručnou poznámku o jejich historii, aby bylo možné

jejich kanonickoprávní postavení zasadit do příslušných souvislostí.
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V kapitole třetí budou představeny některé problémy, které vznikají z kolize

kanonického a českého práva. Tam, kde je to možné, se pokusím popsat i případné návrhy

řešení. Stručně se dotknu i dalších podnětů, které z kanonického práva pro českou situaci

vyplývají.

Téma kanonickoprávního pohledu na teologické fakulty a semináře považuji za velmi

aktuální. Právě proto, že jsou tyto instituce povinny respektovat dva různé právní režimy, jsou

vystaveny dnes a denně úkolu skloubit či kompromisně řešit jejich rozdílné požadavky. Mým

přáním je, aby tato práce ukázala, jak si s tímto úkolem jednotlivé instituce poradily.
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1. Prameny právní úpravy a jejich aplikace v České

republice

1.1. Obecná právní úprava

1.1.1. Kodex kanonického práva

Kodex kanonického práva (Codex iuris canonici), ve zkratce CIC, je základním

zákoníkem latinské části katolické církve. Byl vyhlášen apoštolskou konstitucí papeže Jana

Pavla II. Sacrae disciplinae leges dne 25. 1. 1983 a účinnosti nabyl prvním dnem adventu

téhož roku, tj. 27. 11. 1983. Nahradil předchozí kodex z roku 1917.

V této práci se budeme věnovat pouze těm normám, které se přímo nebo nepřímo

týkají fakult a seminářů. Ostatní normy ponecháme stranou.

Ustanovení o fakultách a seminářích nalezneme v Kodexu kanonického práva v těchto

oddílech:

• Křesťané (kán. 204 – 329),

• Vzdělání duchovních (kán. 232 – 264),

• Povinnosti a práva duchovních (kán. 273 – 289)

• Osobní prelatury (kán. 294 – 297)

• Sněm místních církví (kán. 439 – 446),

• Společnosti zasvěceného života a společnosti apoštolského života (kán. 573 –

746),

• Katechetická výuka (kán. 773 – 780) a Misijní činnost církve (781 – 792)

• Katolické univerzity a jiná vysokoškolská zařízení (kán. 807 – 814),

• Církevní univerzity a fakulty (kán. 815 – 821),

• Hromadné sdělovací prostředky a zvláště knihy (kán. 822 – 832) a

• Vyznání víry (kán. 833).
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1.1.1.1. Křesťané (kán. 204 – 329)

V tomto oddíle se teologických fakult a seminářů týkají obecná ustanovení, a to ve

dvou kánonech. První z nich, kán. 218, zaručuje akademickou svobodu limitovanou

poslušností k magisteriu: „Kdo se věnují posvátným vědám, mají náležitou svobodu k bádání

a k rozumnému vyjádření svého mínění v oblastech, v nichž jsou odborníky, při zachování

náležité poslušnosti vůči učitelskému úřadu církve.“

Kán. 229 § 2 přiznává laikům výslovné právo „získat širší znalosti v posvátných

vědách, které se vyučují na církevních univerzitách a fakultách nebo na institutech

náboženské vědy, a to návštěvou přednášek a získáním akademických hodností.“ Není proto

možné, aby teologické fakulty přijímaly ke studiu posvátných věd jen studenty, kteří se

připravují na kněžství či jáhenství.

1.1.1.2. Vzdělání duchovních (kán. 232-264)

Tento oddíl kodexu pojednává především o semináři, jakožto o instituci, která

připravuje budoucí duchovní jak po stránce formačně-výchovné, tak po stránce vzdělávací.

V České republice existují dva kněžské semináře, a to v Praze a v Olomouci. Jejich zaměření

je především formační, protože vlastní vzdělávání seminaristů zajišťují právě teologické

fakulty, kde jsou seminaristé zapsáni jako studenti. Pouze některé kurzy, které z určitých

důvodů nezajišťuje fakulta a které jsou svojí povahou ryze „kněžské“, jsou organizovány

přímo v seminářích.

Proto kánony, které se v tomto oddíle vztahují ke vzdělávání, je nutné vztáhnout i na

tyto teologické fakulty, resp. na ty studijní obory, které jsou pro vzdělávání budoucích

duchovních určeny.

Na každé katolické teologické fakultě v České republice je v současnosti vždy jeden

z oborů využíván pro vzdělávání budoucích kněží, ať diecézních (Praha, Olomouc) či

řeholních (Praha, Olomouc, České Budějovice).

Jedná se o studijní obory:

• Katolická teologie (Mgr., 5 let, prezenční forma) v Praze,

• Katolická teologie (Mgr., 5 let, prezenční forma) v Olomouci,

• Teologie (Mgr., 5 let, prezenční forma) v Českých Budějovicích.

Vzdělávání v těchto oborech by se mělo řídit následujícími ustanoveními CIC:
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Mladí lidé, kteří se chtějí stát kněžími, mají být „stejně humanitně a přírodovědně

vzděláni jako jsou vzděláni v jejich zemi mladí lidé, kteří jsou připraveni ke studiu na vysoké

škole“.1 Vzhledem ke skutečnosti, že bohoslovci musejí projít přijímacím řízením na fakultu

jakožto na součást veřejných vysokých škol, je u nás tato podmínka splněna.

Uchazeči o trvalé jáhenství se vzdělávají podle předpisů biskupské konference,

přičemž muži věkem vyzrálejší se vzdělávají po tři roky způsobem stanoveným biskupskou

konferencí.2 Česká biskupská konference vydala tento předpis pod názvem Směrnice pro

formaci, život a službu trvalých jáhnů v České republice v roce 20103, poté, co jej dne 24.

července 2009 schválila Kongregace pro katolickou výchovu4. Budeme se jí zabývat

v kapitole 1.2.2.

V každé zemi vydá biskupská konference řád kněžského vzdělávání5. V České

republice je tímto dokumentem Národní rámcový program kněžské formace (Ratio nationalis

institutionis sacerdotalis). Více se o něm dovíme v kapitole 1.2.1.

Studenti se připraví k výkonu pastorační služby, získají misijního ducha, mají být

prodchnuti láskou ke Kristově církvi a v opravdové a synovské lásce oddáni papeži.6

Vědní vzdělání má směřovat k tomu, aby studenti získali jednak obecně kulturní

vědomosti, i dostatečné znalosti v posvátných vědách, aby byli schopni hlásat učení evangelia


[…]

Zápis z 18. řádného zasedání Vědecké rady CMTF dne 31. 3. 2010.
Zápis ze 9. (řádného) zasedání Akademického senátu CMTF UP, které se konalo 28.

dubna 2010 od 14.00 do 14.30 hod. v zasedací místnosti CMTF.
Zápis z 19. řádného zasedání Vědecké rady CMTF dne 12. 5. 2010.
Usnesení VR UP v Olomouci – 20. 9. 2010.
Zápis z 1. řádného zasedání Vědecké rady CMTF dne 27. 10. 2010.

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Zápis ze schůze Akademického senátu Teologické fakulty JU ze dne 3. října 2007.
Zápis ze schůze Akademického senátu Teologické fakulty Jihočeské univerzity

v Českých Budějovicích ze dne 5. 12. 2007.
Zápis ze schůze Akademického senátu Teologické fakulty JU konané dne 28. 5. 2008

od 13,00 – 14,00 hod. v Českých Budějovicích.
Výroční zpráva o hospodaření TF JU za rok 2009.
Zápis ze schůze Akademického senátu Teologické fakulty Jihočeské univerzity

v Českých Budějovicích ze dne 6. 10. 2010.

Internetové zdroje

http://agora.metaphysica.skaut.org – Agora Metaphysica
http://apps.isiknowledge.com – ISI Web of Knowledge
http://cejsh.icm.edu.pl – The Central European Journal of Social Science and

Humanities
http://katechet.cirkev.cz – Katechetická sekce ČBK
http://rejskol.msmt.cz – Rejstřík škol
http://snem.cirkev.cz – Plenární sněm Katolické církve v ČR
http://tisk.cirkev.cz – Tiskové středisko ČBK
http://www.arcs.cuni.cz – Arcibiskupský seminář UK v Praze
http://www.ceeol.org – Central and Eastern European Online Library
http://www.fiuc.org - The International Federation of Catholic Universities
http://www.jcu.cz – Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
http://www.jinaskola.cz – Christian College
http://www.knezskyseminar.cz – arcibiskupský seminář v Olomouci
http://www.ktf.cuni.cz – Katolická teologická fakulta UK
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http://www.mkcr.cz – Ministerstvo kultury ČR
http://www.opusdei.cz – Opus Dei v České republice
http://www.ots.at – APA-OTS originatext-service
http://www.scopus.com - Scopus
http://www.studiatheologica.eu – Časopis Studia theologica
http://www.tammim.spolco.cz - Tammím
http://www.tf.jcu.cz – Teologická fakulta JU
http://www.theologica.cz – Časopis Thelogica
http://www.unisal.it/ - Università Pontificia Salesiana
http://www.upol.cz – Univerzita Palackého v Olomouci
http://www.vatican.va – Sancta Sedes
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MALÝ Václav 35
MARIE TEREZIE 90, 97
MATUSZEK Artur 88
MOUDRÁ Jana 100
MRÁZ Jan 15
NĚMEC Damián 43, 45, 49, 65, 83
NOVOTNÝ Daniel D. 29
NOVOTNÝ Vojtěch 30, 43, 45
NOWATKOWSKI Pawel 33
OPATRNÝ Aleš 34, 45
OPATRNÝ Dominik 28
OPATRNÝ Michal 84
ORTAS Antonio Maria Javierre 24
OVEČKA Libor 45
PAVEL VI. 25
PÍSAŘOVIC Aleš 100
POJSL Miloslav 125
POŘÍZEK Michal 96
POSÁD Pavel 35
PREČAN Leopold 98
PRUDKÝ Martin 125
RETHMANN Albert-Peter 125
RYŠKOVÁ Mireia 81
SCHINDLER Antonín 63
SKALICKÝ Karel 63, 84
SOUSEDÍK Stanislav 29
STOJAN Antonín Cyril 98
SVOBODA Rudolf 84
SZKANDERA Jan 96
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Abstrakt

Rigorózní práce popisuje katolické teologické fakulty a semináře v České republice

z pohledu kanonického práva. V první části práce jsou představeny kanonickoprávní normy,

zejména z Kodexu kanonického práva a z apoštolské konstituce Sapientia Christiana a

Nařízení k jejímu správnému provádění. Rovněž je v této části uvedeno, jak jsou tyto normy

aplikovány na jednotlivých fakultách, tedy na Katolické teologické fakultě Univerzity

Karlovy v Praze, Cyrilometodějské teologické fakultě Univerzity Palackého v Olomouci a na

Teologické fakultě Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích. Druhá část práce se věnuje

jednotlivým fakultám a doplňuje informace, které o nich nebyly podány v části první, a dále

se věnuje postavení kněžských seminářů v Praze a v Olomouci a také Teologickému

konviktu. V závěrečné části jsou pojednány některé problémy, které z právního postavení

fakult a seminářů vyplývají, zejména potíže plynoucí z diskrepance mezi českým a

kanonickým právním řádem.

Abstract

This thesis describes catholic theological faculties and seminaries in the Czech

Republic from the point of view of the canon law. Canon-law rules are presented in the first

part - especially from the Code of Canon Law and from the apostolic constitution Sapientia

Christiana and the Norm of its application. In this part it is mentioned how these rules are

applied at respective faculties i.e. at the Catholic Theological Faculty of Charles University

in Prague, the St. Cyril and Methodius Faculty of Theology of Palacký University Olomouc

and at the Faculty of Theology of University of South Bohemia in České Budějovice. The

second part focuses on different faculties and completes information not stated in the first part

and further focuses on the status of priest seminaries in Prague and in Olomouc and the

Theological Convict. Some problems resulting from the legal status of the faculties and

seminaries are treated in the closing part - especially the troubles connected with the

discrepance between the Czech and the Canon legal order.