Oponentské posouzení rigorózní práce

autor: Mgr. Petr Šimůnek

název: Katolické teologické fakulty a semináře v České republice z pohledu kanonického práva

počet stran: 143 včetně bibliografie a abstraktu (130 stran vlastního textu statě)

vedoucí práce: prof. JUDr. ICDr. Antonín Ignác Hrdina, DrSc. O.Praem.

posudek vyhotovil: Mons. ThLic. ICLic. Karel Plavec, Th. D.

datum: 16. 3. 2011

Autor člení svou práci do tří částí. V první části práce „Prameny právní úpravy a jejich aplikace v České republice“ zmiňuje všeobecnou právní úpravu vztahující se k tématu práce v Kodexu kanonického práva z roku 1983, následně v apoštolské konstituci papeže Jana Pavla II. o církevních univerzitách a fakultách „Sapientia Christiana“ z 15. 4. 1979 a v závěrečném přehledu krátce také další dokumenty převážně vydané Kongregací pro katolickou výchovu. Ve 2. kapitole 1. části se věnuje partikulární právní úpravě v oblasti uvedené problematiky. Druhá část rigorózní práce charakterizuje kanonicko - právní postavení katolických teologických fakult, Katolické teologické fakulty Univerzity Karlovy v Praze, Cyrilometodějské teologické fakulty Univerzity Palackého v Olomouci a Teologické fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích, a seminářů (Arcibiskupského semináře Univerzity Karlovy v Praze, Arcibiskupského kněžského semináře v Olomouci a Teologického konviktu v Olomouci) v České republice. V části třetí autor reflektuje některé problémy vyplývající z právního postavení katolických teologických fakult a seminářů v České republice. Odvíjejí se od odlišné právní úpravy v kanonickém právu a v platném právním řádu naší republiky. Jedná se například o problémy spojené s udělováním titulu „licenciát teologie“ v České republice, týkající se pracovního poměru vyučujících na teologických fakultách, dělení teologického studia na bakalářský a navazující magisterský stupeň, vyžadování tzv. „testimonium legitimum“, apod. Mgr. Šimůnek předkládá také některé návrhy řešení problémů ohledně teologických fakult i seminářů.

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám, má dobrou jazykovou úroveň i úpravu. Je velmi pečlivě zpracována. V práci se objevuje zhruba 10 překlepů, což je na rigorózní práci a její

rozsah zanedbatelné. Na str. 8 je u oddílu „Křesťané“ uveden rozsah kánonů v CIC 204 – 329. Správně má být 204 – 229. Tentýž překlep je v nadpise 1.1.1.1. na 9. straně. V tabulce na str. 32 týkající se oboru Mgr. Teologie na TF JU v Českých Budějovicích je překlep v kreditové hodnotě za povinné předměty – 182 kreditů samozřejmě nečiní 691 % z 300 kreditů, ale 61 %. Student prokázal schopnost reflexe, svá hodnocení má podložená dobrou argumentací. V průběhu zpracovávání evidentně průběžně začleňoval do práce nově zjištěné skutečnosti, což pozitivně hodnotím. V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle. Návrhy řešení některých problémů mají svou logiku a opodstatnění.

Pro ústní obhajobu bych požadoval na autorovi odpověď na otázku, kterou sám klade na str. 14 ve své práci v návaznosti na kán. 279 § 1 CIC 1983, ale neodpovídá na ni : „Jak rozpoznat nežádoucí světské lákavé novinky od zdravého pokroku a nepravou vědu od pravé?“

Rigorózní práci pana Mgr. Petra Šimůnka jednoznačně doporučuji k obhajobě.

P. Jarek Plavec